Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской академии наук

На правах рукописи

Кононенко Виталий Викторович

Лазерно-стимулированные процессы на поверхности алмаза

Специальность 01.04.21 ––
«Лазерная физика»

Диссертация на соискание учёной степени
доктора физико-математических наук

Научный консультант:
докт. физ.-мат. наук, академик РАН

Конов Виталий Иванович

Москва –– 2019

2

Оглавление

Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Глава 1. Эксперимент . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.1 Методика лазерного воздействия на поверхность алмаза . . . . . . 18
1.2 Фемтосекундная интерференционная микроскопия как

инструмент исследования быстропротекающих
светоиндуцированных процессов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.3 Низкокогерентная интерферометрия и фотолюминисцентная
микроскопия как методы on line контроля лазерного воздействия
на поверхность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Глава 2. Возбуждение и релаксация электронной и ионной подсистем
алмаза при воздействии на него интенсивных лазерных
импульсов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.1 Динамика возбуждения и релаксации электронной подсистемы
алмаза при его облучении фемтосекундным излучением . . . . . . 34

2.2 Динамика нагрева алмаза фемтосекундными импульсами и его
остывания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.3 Распространение и поглощение импульсного излучения в
приповерхностном слое алмаза . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.4 Выводы к Главе 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Глава 3. Многоимпульсная лазерная абляция графитизированной
поверхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.1 Классическая модель абляции поверхности алмаза . . . . . . . . . . 56
3.2 Структура и свойства поверхностного слоя, графитизированного

в процессе абляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.3 Лазерная абляция как инструмент для микроструктурирования и

микропрофилирования алмаза. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.4 Контроль лазерной обработки поликристаллического алмаза. . . . . 88
3.5 Выводы к Главе 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

3

Стр.

Глава 4. Режим лазерной наноабляции поверхности алмаза при
многоимпульсном воздействии низкой интенсивности . . . . . 99

4.1 Первые наблюдения безграфитизационного лазерного травления
алмазной поверхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

4.2 Наноабляция при низких и сверхнизких давлениях . . . . . . . . . . 103
4.3 Наноабляция в условиях внешнего нагрева . . . . . . . . . . . . . . 111
4.4 Влияние параметров лазерного излучения на скорость

наноабляции алмаза . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
4.5 Предполагаемые механизмы наноабляции . . . . . . . . . . . . . . . 121
4.6 Выводы к Главе 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Глава 5. Лазерная графитизация поверхности алмаза . . . . . . . . . . . 133
5.1 Графитизация поверхности высокоинтенсивным одиночным

импульсом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
5.2 Аккумуляционная графитизация алмаза при многоимпульсном

низкоинтенсивном облучении . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
5.3 Соотношения скоростей графитизации алмаза в различных

режимах воздействия и нанографитизация. . . . . . . . . . . . . . . 165
5.4 Выводы к Главе 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

Глава 6. Модификация структуры алмаза, развивающаяся в
процессе наноабляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

6.1 Лазерная генерация NV комплексов в алмазе . . . . . . . . . . . . . 172
6.2 Лазерная наноабляция как новый метод формирования активных

наноструктур для алмазной фотоники . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
6.3 Выводы к Главе 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . . . . 201

Словарь терминов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

4

Стр.

Список рисунков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224

Список таблиц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

5

Моей жене Ксении и детям Владу, Даше, Ане.

6

Введение

Актуальность темы.
Фундаментальные исследования физики лазерно-индуцированных про-

цессов в широкозонных материалах в значительной степени продиктованы
технологическими проблемами их обработки, модификации их свойств, функци-
онализации поверхности и т.д. Несомненно проблема обработки алмаза является
одним из ключевых факторов, ограничивающих в настоящее время его широ-
кое применение в оптике, электронике и других областях [1––3]. Чрезвычайная
твердость и химическая инертность алмаза постоянно стимулирует изучение
лазерных процессов, эффективных для его объемной и, особенно, поверхностной
обработки, что определяет высокую актуальность диссертации.

Интерес к изучению алмаза чрезвычайно возрос в начале 90-х годов про-
шлого столетия в связи с развитием методов его газофазного осаждения и за это
время прошел две стадии. Первоначально он объяснялся уникальной комбинаци-
ей механических, теплофизических, оптических и электрических свойств этого
кристалла. Благодаря этому алмаз считался незаменимым материалом во множе-
стве экстремальных приложений и выступал как материал для силовой оптики
[4; 5], материал для эффективного отвода тепла [6], основа для высоковольтных
коммутаторов [7], материал для защиты от агрессивной среды [8], материал для
метрологии ионизирующих излучений [9] и т.д.

Вышеперечисленные области применения алмаза, также, как и многие
другие, нуждаются в подходящих инструментах обработки алмаза на микро и
макроуровне. Одним из наиболее эффективных считается лазерная абляция -
традиционный метод локального воздействия, который основан на импульсном
нагреве и испарении поверхностного слоя мишени. Скорости удаления вещества,
которые достигаются при абляции алмаза, характерны для абляции металлов и для
наносекундного излучения составляют сотни нанометров [10]. Особенностью аб-
ляции алмаза является обязательная промежуточная графитизация [11]. При этом
меняются не только оптические и электрические [12], но и химические свойства
поверхности [13].

Эта способность алмаза локально перестраивать структуру под воздействи-
ем внешних воздействий очень важна, поскольку позволяет в принципе, при
наличии подходящего инструмента, конструировать поверхность с заданными
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свойствами (кристаллической структурой, фазовым составом, электропроводно-
стью). Эти фундаментальные возможности могут быть реализованы при наличии
детальных знаний о механизмах передачи лазерной энергии в алмаз, механизмах и
скоростях ее диссипации, зависимостях скорости абляции/графитизации от пара-
метров импульсного излучения, свойствах графитизированной при абляции фазы,
факторах, ограничивающих точность абляционного воздействия и возможности
его контроля. Указанному кругу вопросов посвящены Главы 1 - 3 настоящей ра-
боты.

С того момента, как были изучены свойства азотно-вакансионных комплек-
сов (NV центров) в алмазе [14], интерес к алмазу получил новое направление.
На данный момент алмаз считается идеальной платформой для построения
квантово-оптических микросхем оптического диапазона [15]. Такая микросхема
в своей основе представляла бы нанокомпозит - упорядоченный массив актив-
ных центров однофотонной эмиссии и графитизированных проводящих областей
в алмазной матрице. Если подобное устройство будет реализовано, алмаз мо-
жет существенно потеснить кремний, и стать основой элементной базы активных
устройств квантовой оптики с уникальными характеристиками.

Однако этот потенциал до сих пор не реализован, поскольку для алмаза
отсутствует аналог фотолитографических методов, которые в свое время поз-

[…]

плотности энергии в зоне воздействия F для различных гармоник
Ti-sapp лазера. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

5.15 Зависимость величины 1/Ng, характеризующей среднюю скорость
графитизации алмаза на его скрытой стадии, от плотности энергии
излучения в аррениусовых координатах. . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

5.16 Скорость лазерно-индуцированных процессов в алмазе: абляция
исходного и графитированного алмаза, скрытая графитизация,
наноабляция. Данные об абляции аппроксимируются
логарифмическими кривыми (см. Рис. 5.1); скрытая графитизация -
функцией типа Аррениуса; наноабляция - полиномом 4-го порядка.) . . 167

5.17 Оптическое (а) и фотолюминисцентное (б) изображения поверхности
алмаза после одноимпульсного лазерного облучения с различной
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энергии 1.5 Дж/см2 (размер изображения 4× 4 мкм).) . . . . . . . . . . 168
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6.1 Лазерно-индуцированные процессы на поверхности алмаза,
облученного 2.6 · 106 импульсами на длине волны 266 нм 100 фс
лазерного излучения, F = 0.4 Дж/см2: (а) наноабляция, приводящая к
образованию 130 нм кратера; (б) усиление фотолюминесценции,
вызванное образованием NV комплексов в облученной зоне
(картирование было выполнено с помощью спектрометра LabRam
HR-800, шаг сканирования составлял 0.5 мкм). . . . . . . . . . . . . . . 175

6.2 Спектры фотолюминесценции, измеренные внутри и снаружи
облученной области, показанной на рисунке 6.1. Линия 505 нм
соответствует комбинационному рассеянию (1332 см−1). На вставке
показаны спектры, полученные при низкой температуре (T = 5K), и
показана стабильность ширины бесфононной линии для NV0 центра
до и после лазерной обработки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

6.3 Глубина наноабляции и интенсивность ФЛ в зависимости от дозы и
интенсивности лазерного излучения. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

6.4 Скорость травления поверхности и скорость образования NV-центров
в режиме наноабляции в зависимости от плотности энергии. . . . . . . 178

6.5 Влияние длины волны излучения на процессы наноабляции и
генерации NV центров. В левом столбце показаны АСМ изображения
поверхности алмаза, облученной на разных длинах волн. В правом
столбце показаны соответствующие ФЛ карты: (а) λ = 266 нм,
F = 0.6 Дж/см2, (б) λ = 400 нм, F = 1.3 Дж/см2 и (в) λ = 800 нм,
F = 0.5 Дж/см2. Все плотности энергии были приблизительно равны
80% порогового значения графитизации для конкретной
используемой длины волны (F ≈ 0.8F λ

g ). Дозы облучения были
идентичны: N = 0.5 млн. импульсов. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

6.6 Кинетика лазерной модификации алмаза с помощью наноабляции:
(а) спектры фотолюминесценции исходного алмаза и алмаза,
облученного 400 нм излучением с нарастающей дозой N . (Линия 505
нм соответствует рамановскому пику. Полосы 575 нм и 638 нм
представляют собой БФЛ нейтральных и отрицательно заряженных
центров.) (б) интегральный сигнал ФЛ как функция N (λ = 400 нм,
F = 1.3 Дж/см2). (в) интегральный сигнал ФЛ как функция глубины
наноабляции для лазерной обработки на длине волны 400 нм и 266
нм (F ≈ 0.8Fg). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
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6.7 СЭМ изображения поверхности алмаза до (слева) и после (справа)
266 нм облучения лазерными импульсами 1.2 · 105 при 0.4 Дж/см2. . . 182

6.8 Влияние плотности энергии на процесс генерации NV центров: (а)
кинетика интегрального сигнала ФЛ при различных значениях F

(λ = 266 нм), (б) интегральный сигнал ФЛ в зависимости от глубины
наноабляции при тех же условиях и (в) зависимость приведенного
сигнала ФЛ (отношение сигнала ФЛ к глубине наноабляционного
кратера) от плотности лазерной энергии. . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

6.9 Схема, иллюстрирующая процессы, которые определяют
фотостимулированное образование NV-центра в алмазе: (i) синие
стрелки показывают излучение, возмущающее связи C-C в процессе
двухфотонного поглощения, (ii) черные стрелки показывают
диффузию вакансий в алмазе, (iii) реакция адсорбированного
кислорода (красный шарик) с углеродом, (iv) примесной азот
(зеленый шарик) реагирует с вакансией и образует NV комплекс. . . . 187

6.10 Динамика изменений энергии лазерного излучения и глубины кратеров 189
6.11 Участок двумерного массива кратеров на поверхности алмаза . . . . . 190
6.12 Угловое распределение интенсивности дифрагировавшего света.

Точки - экспериментальные данные, сплошная линия - результат
моделирования. Интенсивность нулевого максимума нормирована на 1. 191

6.13 ФЛ изображение массива 10× 10 люминесцирующих точек с
периодом 8 мкм, полученное с помощью конфокального микроскопа.
На вставке показано увеличенное изображение отдельного пикселя. . . 193

6.14 Профиль (а) и рельеф (б) поверхности алмазной пластины после
лазерного облучения в режиме наноабляции. . . . . . . . . . . . . . . . 193

6.15 Уменьшение толщины алмазной пластины в результате наноабляции
ее поверхности. На вставке показана зависимость глубины
наноабляционного кратера от дозы облучения, полученные in situ с
помощью низкокогерентной интерферометнии и ex situ с помощью
оптического профилометра. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
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