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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Кононенко Виталия Викторовича

на тему «Лазерно-стимулированные процессы на поверхности алмаза»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика

Работа В.В. Кононенко посвящена проблемам импульсного лазерного
воздействия на поверхность алмаза. Хотя первые экспериментальные
исследования в этой области были проведены более 50-ти лет назад, в
диссертации описаны совершенно новые для алмаза предабляционные режимы
лазерного воздействия, в частности, наноабляционое травление поверхности
монокристалла алмаза и аккумуляционная графитизация. Возможность
наблюдать и исследовать указанные явления связана как с появлением лазерных
систем, генерирующих короткие (нано-, пико- и фемтосекундные) импульсы УФ
диапазона спектра, так и с кардинальным улучшением качества искусственных
алмазов, получаемых методами осаждения в плазме. Исследуемые в работе
процессы травления и трансформации алмаза вызывают особый интерес,
поскольку задачи микро- и нанообработки поверхности алмаза, а также
изменения ее свойств являются чрезвычайно актуальными на сегодняшний день.
Значительная часть описанных исследований посвящена обнаруженному
автором процессу лазерно-стимулированной генерации в алмазе структурных
дефектов, а именно азотно-вакансионных комплексов (КУ-центров).

Нет необходимости подчеркивать, что исследования указанных дефектов,
в особенности, новые результаты по их созданию и позиционированию,
вызывают в последние годы очень высокий интерес, связанный с их
перспективами в квантовой оптике и сенсорике. Экспериментальное изучение

возможностей перестройки структуры алмаза в процессе лазерного воздействия
оказывается важнейшим аспектом построения полностью углеродных систем
для электроники, оптики, медицины и пр. Таким образом тематика
представляемых автором исследований является безусловно актуальной и
востребованной, полученные результаты новыми. Несомненным достоинством
работы являются предложенные подходы к использованию лазерного излучения
для создания элементов углеродной фотоники. Описан целый ряд прототипов
таких устройств и приведены данные по их функционированию.

Среди результатов нужно отметить следующие:
1. Предложен простой и эффективный подход к улучшению

кристаллографического качества графитизированного излучением
поверхностного слоя.

2. Обнаружен и исследован новый режим многоимпульсного воздействия
лазерного излучения на алмаз, в котором инициируется реакция поверхностного
окисления алмаза - наноабляция. Получены экспериментальные данные,
демонстрирующие связь скорости наноабляции и стимулированного излучением
возбуждения плазмы в алмазе.

3. Показано, что между классической абляцией и наноабляцией имеет
место особый режим лазерного воздействия на алмаз - аккумуляционная
графитизация, протекающая с промежуточными же скоростями (10^-4 - 1
нм/импульс).

4. Найден подход к лазерно-стимулированной генерации точечных
дефектов в алмазе, что само по себе является важным феноменом, который ранее
наблюдался исключительно в аморфных телах при наличии соответствующих
прекурсоров.

Замечания по автореферату в основном касаются предлагаемых
механизмов и их верификации:

1. Выдвинутая идея о влиянии акваслоя на скорость наноабляции
выглядела бы более убедительно при сравнении полученных данных и данных,
которые можно бы было получить при воздействии в сухой окислительной
атмосфере.

2. Автором предложен механизм генерации МУ-центров, в рамках
которого лазерное воздействие сводится к поверхностной генерации вакансий.
Азот при этом предполагается уже существующим в алмазе. В работе не
обсуждается механизм, при котором азот доставляется непосредственно из
атмосферы, а КУ-центры формируются в поверхностных атомарных слоях.

3. Наблюдаемая, по утверждению автора, после рекомбинации носителей
область с увеличенным показателем преломления может быть интерпретирована
как формирование долгоживущих электронных состояний. Автору стоило бы
рассмотреть эту возможность.

4. На экспериментальных графиках зачастую не указана ошибка
измерения.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают
значимости основных выводов диссертации. Работа В.В. Кононенко является
хорошо логически построенным исследованием, которое, с одной стороны, в

части изучения особенностей абляции продолжает работы предшественников, а
с другой, открывает несколько новых и достаточно неожиданных направлений в
области лазерного воздействия на алмаз.

Представляемые результаты отражены в 23 статьях, опубликованных в
высокорейтинговых журналах. Автореферат диссертации соответствует ее
содержанию. Диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям
ВАК, а ее автор, В.В. Кононенко заслуживает присуждения ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 - Лазерная
физика.
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